

Fråga: Nötkreatur i fällor och på beten ska ha möjlighet att komma in i ett tillräckligt stort skydd mot ogynnsamma väderförhållanden.

Svar: Ja, djuren skall ha väderskydd med tre väggar och tak

Fråga: Måste det finnas skydd med tak på samtliga beten?

Svar: i princip ja, vind och väderskydd skall finnas

Fråga: då man har en plan gjord år 2021 i december och man uppdaterat planen med den nya planen i januari 23 är det då okej?

Fråga: Får välbefinnandeplanen vara daterad fr t.ex. 12.1 eller måste datumet vara från 1.1.2023?

Svar: ja, om alla frågor är besvarade. Välbefinnandeplanen skall gälla fr o m 1.1.2023 och kan vara daterad 12.1.2023

Fråga: I utfodringsplanen för mjölkkor, räcker det med medeltalet vad mjölkarna får tex mjölmängd 35kg och då grovfoder och kraftfoder mängder, eller skall planen vara mer specifik med tex 20-30-40 kg mjölk?

Svar: Nej, medeltal går ej

Fråga: Gäller 2,25 m² för kalvar under 1 mån eller är det från 1-6 mån när de ska vara i gruppbox?

Svar: utrymmeskravet gäller från 1-6 månaders kalvar

Fråga: Finns det råmjölksbooster, el. dyl som man kan köpa som är ekologiskt?

Svar: Nej, finns ej som eko. Ifall konventionell ersättning används, börjar omlägningsperioden efter avslutad användning.

Fråga: vem säljer ekologiskt råmjölksbooster?

Svar: Ingen säljer för tillfället.

Fråga: EU,s djurbidrag för tjurar, visst förstod jag rätt att alla som säljer tjurkalvar/tjurar skall ansöka om bidraget?

Svar: ja, för att trygga att möjligen följande djurhållare kan få tjurbidrag när tjuren nått 11 månaders ålder

Fråga: Avelstjur i dikobesättning, får man räkna 5,5 m² i kalla utrymmen av vilket utrymme som helst under tak, förutsatt att kvadraterna räcker till åt kalvarna under kalvningsperiod?"

Svar: Diko + kalv skall ha 10m², därtill skall då räknas 10m² för avelstjuren (10 st dikor + 10 kalvar = 100 m² + 10m² för tjuren, OM det finns "tvillingskalvar" skall det för dessa kalvar räknas till 2,25m²/kalv). Kravet på 5,5 m² i kalla stall gäller åtgärden "förbättrande av förhållanden för nöt av hankön". Om avelstjuren är tillsammans med diko+kalv krävs 10m² också för tjuren.

Fråga: Kan en gård som går ur eko husdjursproduktionen i februari ansöka om betesång?

Svar: Välbefinnande kraven skall kunna uppfyllas fr o m 1.1., så svar nej

Fråga: Lamm ska ha lammkammare från det att de är två veckor gamla fram till avvänjningen. Kraven på lammingsboxar och lammkammare gäller inte tackor och lamm på bete

Svar: På bete krävs inte lammkammare, men skall finnas att uppvisa i fårhuset vid behov

Fråga: Förbättrade förhållanden för kalvar. 10m² för diko + kalv, måste det finnas kalvgömma?, eller räcker det att liggbås och gödselgångar tillsammans minst 10m²/diko + kalv?"

Svar: Kalvgömma krävs inte

Fråga: Tidigare fanns det ju utskrivet att hur många kvadratmeter det måste finnas i lammkammaren, är detta borttaget? "

Svar: Lammkammare krävs från 2 veckors ålder till avvänjning och utrymmet 0,2m²/lamm. Lammingsbox (grundlagstiftning), tackan + lammet/lammen skall ha 2,2m² utrymme/golvyta i lammingsboxen var det finns möjlighet att värma djuren eller vara värmeisolerat utrymme

Fråga: Alltså man nu själv bestämma hur stor lammkammare man gör?

Svar: Lammkammare krävs från 2 veckors ålder till avvänjning och utrymmet 0,2m²/lamm

Fråga: är det samma botten på planen (välbefinnandeplanen) i år som år 22?

Svar: Välbefinnandeplanerna är lite uppdaterade. T ex för nötdjuren är välbefinnandeplanen lite annorlunda, tillsatt "miljövänlig utfodring" och för fjäderfä uppdaterad med "dubbel smittspärr". Finns på Livsmedelsverket.fi nya välbefinnandeplaner.

Fråga: Alltså tidigare 0,2 m² / lamm i kammaren men nu ingenting? Eller gäller i eko fortfarande?"

Svar: Lammkammare krävs från 2 veckors ålder till avvänjning och utrymmet 0,2m²/lamm i
Djurens välbefinnande ersättning. I Eko-förbindelse krävs inte lammkammare.

Fråga: Kalvars välbefinnande, Hur är det, Man har avtalat med grannen att man hämtar därifrån råmjölksersättning vid behov eller nerfusen mätt råmjölk, är detta okej?"

Svar: Nej, råmjölksersättningen skall finnas på gården där det föds kalvar. **OBS** Brix-mätning krävs innan nerfrysning.

Försäljning av konventionell råmjölksersättning: (OBS! Priserna från januari 2022)

Calf Aid (Kärki Agri Oy, c 120€, hållbarhet 6 mån)

Colostrin (Lantmännen, c 30€, hållbarhet 6 mån)

Colostrum booster (Delavar, Hankkija, c 200€, hållbarhet 12 mån.)

Jbs kälberpasta (NHK-keskus Oy, hållbarhet 12 mån)

Kalbi Start (Eurotrading Oy, c 50€, hållbarhet 9 mån från tillagning)

Startti Vital (Valio Oy, c 50€, hållbarhet 9 mån från tillagning)

Fråga: om man köper tjurkalvar vid 2 till 3 veckors ålder (ska inte länge ha råmjölk) ska det då också finnas råmjölk på gården "åtgärd förbättrande av förhållande för kalvar"

Svar: Råmjölksersättning skall finnas på gårdar var det föds kalvar

Fråga: hur är det med svin planen?

Svar: Välbefinnandeplanen för svin är dylik som år 2022, planen skall gås igenom och uppdateras för år 2023. Uppdaterade välbefinnandeplaner finns på www.livsmedelsverket.fi

Fråga: Får det finnas spalt i halva boxen för kalvar som är under 6 mån om andra halvan är ströad?

Svar: Om andra halvan är fast golv och välströad samt att alla kalvar ryms att ligga ner samtidigt på "fasta sidan" så är det ok

Fråga: Visst räcker det att man har skriftligt avtal om generator med tex elbolaget?

Svar: OM elbolaget kan garantera att generator finns till förfogade för alla som har behov av generator och att det finns skriftligt avtal på det

följdfråga: Vilken sorts djurgård ? Diko/tjur mjölkgård ?

Svar: dikogård eller mjölkgård med rörmjolkning

Svar: Kan elbolaget garantera generator? Minimikrav är att mjölkning och ventilation samt el för mjölkanken fungerar.

Fråga: När det gäller kalvar som anländer till slutuppfödningsgårdar, har jag nog förstått att man inte längre ska behöva råmjölk/råmjölksersättning i lager. Det går väl att förtydliga ännu i välbef.planen?"

Svar: Råmjölksersättning skall finnas på gårdar där det föds kalvar

Fråga: Behövs verkligen råmjölk eller råmjölks ersättning på en gård där det inte föds kalvar, tex kalvarna kommer som avvanda vid 3 månaders ålder till gården?"

Svar: Nej behövs inte om det inte föds kalvar på gården

Fråga: Eftersom man måste lämna in välbefinnandeplanen/utfodringsplanen, kollas alla planer att de uppfylls? Om de inte uppfylls, får man en möjlighet att förbättra så att kraven uppfylls?"

Svar: Kommunens landsbygdssekreterare kontrollerar och tar kontakt om välbefinnandeplanen m.m. är bristfällig och behöver kompletteras

Fråga: Vad händer om man har 5,5% i svansbitning?"

Svar: Har man 5,5% 1.1-30.6. och 1.7-31.12 då får man ej stödet. Har man under 5% på någon av perioderna så kan man få ersättning för den period som är under 5%

Fråga: Enligt lagen skall lamm under 15 kg ha 0,25 kvadratmeter, kan lammkammaren vara en del av detta? Eller skall man räkna att alla lamm skall ha tillgång till 0,25 m² + tillgång till lammkammare (som då kan vara så stor som man vill)"

Svar: Lammkammare krävs (inomhus) från 2 veckors ålder till avvänjning och utrymmet 0,2m²/lamm i Djurens välbefinnande ersättning.

Fråga: märken kan trilla av efter efter att granskaren har ringt.

Svar: Inget problem om bara ett märke trillar av, förutsatt att djuret har ett märke i örat. Om båda märkena har trillat är djuret omärkt och kan ej godkännas vid övervakning. I anvisningarna gällande märkning och registrering finns skrivet: vidtaga åtgärder genast bristen konstaterats = beställa ersättningsmärken

Fråga: Råmjölks ersättning eller booster, tex gården har köpt år -21 booster/ersättning och konstaterar nu i januari att den gått ut och kvitto hittas inte. Är det då okej att köpa nu i januari-23 och spara kvittot?"

Svar: Om det finns kvitto är det ok. Bokföring krävs gällande råmjölksersättningen.

Fråga: duger ett foderrecept som utfodringsplan för slaktsvin? Vad är skillnaden mellan foderrecept och utfodringsplan? Tänkte främst för svin

Svar: Om de framkommer helt samma uppgifter på både recept och utfodringsplan så duger nog också recept. Observera att det skall finnas utfodringsplan för alla djurgrupper

Fråga: Måste man tröska spannmålen eller kan den balas som helsädesensilage

Svar: Om eko, skall sparas till skördemognad.

Fråga: Reservplan för avbrott i vattenförsörjningen, vad godkänns?"

Svar: Man skall ha en klar färdig genomförbar plan hur man går till väga vid vattenavbrott.

Fråga: Om första dikon beräknas kalva i april, måste råmjölk/råmjölksersättning finnas i lager från 1.1? "

Svar: Vid övervakning kontrolleras att ersättning finns. Ersättning skall alltid finnas till förfogande.

Fråga: Råmjölk finns i frysen från i fjol, men den är inte analyserad. Brixmätare köpt i december 2022. Första dikon kalvar i april och då kan ny råmjölk börja mätas och frysas. Uppfylls kravet i kalvar under 6 mån?"

forts. ; Jag tycker det är oskäligt om det här inte är ok. Förbindelsevillkoren publicerades 21.12.2022. Vi hade ingen som kalvade mellan 21.12-31.12.2022.

Svar: Eftersom råmjölken skall mätas innan frysning så godkänns ej. Ersättning skall finnas till förfogande, t ex köpt från annan gård som har Brix-mätt ersättning.

Fråga: Var i förbindelsevillkoren står det om generatören?

Svar: I välbefinnandeplanen under beredskap för funktionsstörningar. Tidigare beredskapsplan.

Fråga: Vad är max stödet per djurenhet för grisar 2023?

Svar: Om det gäller djurens välbefinnande finns det inget stödtak år 2023

Fråga: Frågan om avsalugrödor och svaret om att spannmålen måste tröskas: Stämmer det här? Kontrolleras inte kravet på 30 % enligt vilken växtkod som anmälts i stödansökan och inte enligt hur det har skördats?

Svar: Det har varit så tidigare men kraven har skärpts nu till kommande period. Hur och om det kontrolleras vet vi inte ännu men står uttryckligen att ska bevaras till skördemognad. Kontrolleras troligen via monitorering (satellitövervakning)

Fråga: vilket register är det officiella gällande fåren, Är Nettikatrass ok eller skall det vara Livsmedelsverkets fårregister?"

Svar: Det officiella registren (därifrån stöduppgifterna tages) är livsmedelsverkets får-, get-, nöt- och svinregister.

Fråga: när är det svansbitning?

Svar: En mycket bra fråga. I år är det nog troligen ett prövoår. Har hört att tolkningarna har varit att grisarna ska ha den sista "platta delen kvar" som är längst ut på svansen. Det som är knepigt här är hur många grisar är svansbitna redan när de kommer till slaktsvinsgården och hur detta ska uppföljas. För Ely-centralens del kan man säga att vi inte "granskar" denna åtgärd, det är på slakteriet som beslutet fattas om de är svansbitna eller ej .

Fråga: Hur länge skall Brix-mättnings resultat/bokförings sparas? Och utfodringsplaner och foderanalyser?

Svar: 5 år

Fråga: I stödet fri grisning är kravet att ""Boxen ska ha ett golv med fast underlag"". Vad menas med fast underlag? Och hur stor del av golvytan ska vara fast?" Det står att grisningsboxen ska ha helt golv .

Betyder detta att golvet ska vara fast = får ej finnas ej spalt

Svar: Nej, kan också finnas spalt. Det är inte sagt, hur mycket krävs helt golv för edv. *Allmänna krav 629/2012, 9§ 2 mom:*

Minst hälften av golvytan i grisningsboxen ska utgöras av ett golv med fast underlag eller ett sådant spaltgolv, gallergolv eller annat perforerat golv där dräneringsöppningarna utgör högst 10 procent av ytan.

Fråga: Åtgärden förbättrande av grisningsförhållanden. Får finnas spalt i boxen, hur stor del?

Svar: Får finnas spalt. Inga speciella krav för DVB

Fråga: Stimulansföremål för fjäderfä?

Svar: Stimulansföremål skall finnas så att alla skall kunna leka med dom

Kommentar: en annan ny sak gällande välbefinnandeplan jmf med ifjol som gäller fjäderfägårdar: det ska va dubbel smittspärr som sjukdomsskydd, ska nämnas i planen."

Kommentar: Nordligt husdjursstöd / Dikor -> krav; diko = kalvning

Anvisningarna gällande **Nordligt husdjursstöd** har ej publicerats ännu, preliminär ansökningstid 13.2.-2.3.2023